2

ALL' AUGUSTA MEMORIA

DI

MARIA CRISTINA DI SAVOJA

REGINA DELLE DUE SICILIE ec.

ELOGIO

LETTO NE' SOLENNI FUNERALI CELEBRATI DALLA REAL
COMPAGNIA DE' BIANCHI DE' SS. MICHELE E RAFFAELE
NELLA CHIESA DI S. TOMMASO D'AQUINO IN NAPOLI

DALL' ARCIDIACONO

LUCA DE SAMUELE CAGNAZZI.

IN NAPOLI

NELLA STAMPERIA DELLA SOCIETA' FILOMATICA.

1856.

(*Homo*) quasi flos egreditur;
et conteritur, et fugit velut
umbra. Job. c. 14. v. 2.

La nostra umana condizione non è dissimile dall' erba de' prati, e la nostra gloria non è che il fiore di questa (1). Ma sorge già il sole co' suoi cocenti raggi, inaridisce l' erba, ed il fiore si scolora, e cade (2). A che dunque siam noi superbi! Di che gloriar ci possiamo, se la morte ci colpisce ben presto: se questa vita non è che un leggier vapore pronto a dileguarsi ad ogni soffio! (3) Essendo così, ogni nostra cura lasciamo di questa terra, ed eleviamo le nostre mire per la vita futura. Ben disse il Principe degli italiani Poeti: *Che noi siam vermi nati a formar l' angelica farfalla* (4). Tutto quello poi che è di questa vita terrena tutto è momentaneo, e fugace; e tutto quello, che è nell'al-

(1) *Omnis caro ut foenum, et omnis gloria tamquam flos foeni. Petr. ep. c. 1. v. 24.*

(2) *Exortus est enim sol cum ardore, et arefecit foenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit. Jacob. ep. c. 1. v. 11.*

(3) *Quid est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. Ibidem c. 4. v. 15.*

(4) Dante, *Purgat. c. x.*

*

tra vita invisibile, è tutto eterno (5). Che val dunque contare gli anni della vita presente a fronte di quella eterna? Tutte le differenze finite, grandi che sieno, svaniscono nel confronto dell'infinito. Un giorno avanti a Dio è come mille anni, e mille anni sono come un giorno (6). Ah! nulla giova il godere in questo mondo una lunga e felice vita, senza pensare a quella eterna, causando con ciò nocumento all'anima. E cosa potrem noi dare per ricuperare la nostra anima, se l'avremo perduta? (7) A che affannarci dunque ad accumular tesori in questa terra, che abandonar dobbiamo? Ove tutto si consuma e perisce, ed ove tutto è soggetto a rapine? O quanto è migliore ammassare tesori ne' cieli, ove non periscono giammai, e non vi sono ladri da rubarli! Oltrecchè ove noi poniamo il nostro tesoro, ivi anche poniamo il nostro cuore (8). Felice quell'anima, che avrà potuto cumulare

(5) Id enim, quod in praesenti est momentaneum... Quae enim videntur temporalia sunt: quae autem non videntur aeterna sunt. *Pau. II. Cor. c. 4. v. 17 18.*